1) Die Vorlage hat sig<sup>ri</sup>.

altro che dallo Spirito Santo, et non hanno mai atteso al debito loro; oltre che hanno sempre havuto liti col senato, il quale, se bene in molte cose hà supplito al difetto de gli arcivescovi, non saria però mai con essi convenuto per le altre discordie à procurar il servitio di Dio. Et essendo necessario, che l'arcivescovo et il senato s'intendano insieme, per stabilir fermamente la religion catholica, et promuovere intieramente il servitio di S. Divina M<sup>ta</sup>, pare, che adesso sia il tempo opportunissimo, poiche la nuova elettione è seguita et con consenso del capitolo et con applauso del senato et di tutta la città. Onde bisogneria hora procurare qualche bene, anzi levare gli evidenti pericoli, come sono questi: Che da alcuni anni in quà si sono annidati in Colonia molti heretici fuggiti da paesi bassi, et che non studiano ad altro, che à corrompere i buoni et muovere qualche seditione et novità nella religione; et questi bisogna primieramente discacciare. Appresso in Colonia il clero è dissolutissimo et pieno di abusi, anzi di eccessi, come di simonie, di multiplicità di beneficii incompatibili, di concubinati, di ebrietà etc., il che se non si corregge hora in questa congiunzione dell' arcivescovo et del senato, non si può sperare di correggerlo mai più, anzi s'ha da temere, che'l popolo scandalizzato de gli ecclesiastici non si muova un giorno à discacciarli, come tante volte hà minacciato di fare.

Che il tempo sia hora opportunissimo à provvedere à questi bisogni, lo mostrano molte ragioni, nonostante che il paese sia in guerra, et che li heretici in questa nuova privatione del Truchses siano arrabbiati:

1) Perche l'armi di fuori non turbano la quiete della città, anzi aiutano à far ubbidire à gli ordini buoni.

2) Perche l'esempio del castigo fresco delli heretici illustri et potenti hà conjunto seco molta autorità per altre essecutioni contra li minori, che non si potranno promettere di resistere cagliando li maggiori.

3) Per la concordia trà l'eletto et il senato, la quale, si come è necessaria per questa attione, cosi non si può promettere, quanto habbi à durare, anzi non può durar lungamente.

4) Perche adesso appunto il senato dimanda la riforma nella città et offerisce il braccio etc.

5) Perche procurando in questo tempo et il senato et l'eletto grazie importantissime da N. S<sup>re</sup>, per conseguirle si mostrariano più ardenti hora, che un altra volta al servitio di Dio et alla obediencia della sede Ap<sup>ca</sup>.